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Öz: Bu araştırmada sınıf öğretmeni adaylarının bazı psiko-sosyal değişkenlere göre empatik eğilim 
düzeyleri ve geleceğe dönük beklentileri (umut-umutsuzluk) incelenmektedir. Araştırma; tarama 
modelinde desenlenmiştir. Araştırma verilerinin toplanmasında, araştırmacılar tarafından hazırlanan 
“Bireysel Durum Formu”, Beck ve arkadaşları (1974) tarafından oluşturulan “Geleceğe Dönük Beklenti 
(umutsuzluk) Ölçeği” ve Dökmen (1988) tarafından geliştirilen “Empatik Eğilim Ölçeği” kullanılmıştır. 
Araştırma çalışma grubunu; 2010-2011 öğretim yılında Dokuz Eylül Üniversitesi, Buca Eğitim Fakültesi, 
Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı 3. ve 4. sınıfta öğrenim gören 291 öğretmen adayı oluşturmaktadır. 
Araştırma bulgularına göre; öğretmen adaylarının geleceğe dönük beklenti düzeyleri ile cinsiyetleri ve 
gelecek beklentileri arasında anlamlı farklılıklar vardır. Ayrıca, öğretmen adaylarının empatik eğilimleri 
ile cinsiyetleri, sınıf düzeyleri ve gelecek beklentileri arasındaki farkların anlamlı olduğu görülmüştür. 
Öğretmen adaylarının diğer psiko-sosyal değişkenlere göre ise her iki bağımlı değişkende anlamlı 
farklılıklar saptanmamıştır. Ayrıca öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ile geleceğe dönük beklenti 
düzeyleri arasında orta düzeyde, negatif ve anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Empati, Empatik eğilim düzeyi, Geleceğe dönük beklenti, Sınıf öğretmeni 
adayı. 

The Level of Hopelessness and Empathic Tendency of a Group 
of Class Teacher Candidates 

Abstract: In this research, the level of hopelessnessand empathic tendency of class teachers 
candidates are investigated accordance with some psycho-social variants. The research was patterned 
with survey model. “Individual Status Form” developed by researchers, “Beck Hopelessness Scale”, 
generated by Beck and friends (1974), and “Empathic Tendency Scale” made by Dökmen (1988) were 
used as data collection instruments. The sample of the research is consisted of 291 class prospective 
teachers who are 2010-2011 education year Dokuz Eylül University, Buca Faculty of Education, Class 
Teaching Department 3. and 4. grade students. According to the results, the differences between the 
levels of hopelessness and genders, and future anticipations are meaningful. Also, it was found that the 
differences between empathic tendencies and genders of the prospective teachers, grades and future 
anticipations are meaningful. No other meaningful differences were detected on both dependent 
variants in accordance with other psycho-social variants. Besides, a meaningful, negative relation of 
medium degree was found between the candidate teachers’ empathic tendencies and hopelessness 
levels. 

Key Words: Empathy, empathic tendency , hopelessness, class teacher candidate.  

                                                           
*
Bu araştırma Cumhuriyet Üniversitesince Düzenlenen X. Sınıf Öğretmenliği Sempozyumunda (2011) 

sözlü bildiri olarak sunulmuş olup, güncel verilerle desteklenerek tekrar düzenlenmiştir. 

Bartın Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Dergisi 

Cilt 4, Sayı 2, s.651-665, Aralık 2015 

BARTIN – TÜRKİYE  
ISSN: 1308-7177 

Bartin University 

Journal of Faculty of Education 

Volume 4, Issue 2, p.651-665, December 2015 

BARTIN – TURKEY 

Doi: 10.14686/buefad.v4i2.5000145067 

 



Sınıf Öğretmeni Adaylarında Empatik Eğilim Düzeyi ve Geleceğe Dönük Beklenti 
Tuncay CANBULAT – Hadiye KÜÇÜKKARAGÖZ  - Fatma ERDOĞAN - Ayşe YEŞİLOĞLU  

 

652 

1. GİRİŞ  

Eğitim sistemleri içerisinde 1–4. sınıfları kapsayan ilkokul süreci; ortaokul, ortaöğretim 
ve yükseköğretime öğrenci hazırlayan bir öğrenim basamağıdır. Bu süreçte öğrenim gören 
öğrenciler 6–10 yaşları arasındadır (Milli Eğitim Temel Kanunu, 2012). Bu öğrenciler bilişsel 
olarak Piaget’e göre “somut işlemler” (Küçükkaragöz, 2011), psiko-sosyal olarak Erikson’a göre 
“başarıya karşı başarısızlık duygusu” dönemindedir. Bu dönem bireyin gelişimi bakımından çok 
önemli ve stratejik bir dönem olma özelliği taşımaktadır (Can, 2011; Eraslan, 2008). Bu nedenle 
“ilköğretimde görev yapan sınıf öğretmenleri önemli bir görev üstlenmekte olup, öğretmenlik 
alanları içerisinde çalışma alanı, öğrenci kitlesi ve amacı bağlamında önemli bir yere sahiptir” 
(Livatyalı, 2004). Eğitimin işlerliğinde ve geleceğin inşasında öğrencinin bilişsel ve kişilik 
gelişimlerinde bu denli öneme sahip sınıf öğretmeni adaylarının “empati” ve “geleceğe dönük 
beklenti” kavramları bağlamında değerlendirilmesi önemli görülmektedir. 

Empati, “kişinin kendisini karşısındaki kişinin yerine koyarak olaylara onun bakış açısıyla 
bakması, o kişinin duygularını ve düşüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve bu 
durumu ona iletmesi sürecidir” (Dökmen, 2002). Bu bağlamda temeli sosyal ilişkiler esasına 
dayanan okullarda yönetici-öğretmen, öğretmen-öğrenci ilişkilerinin sağlıklı yürütülebilmesi 
için empati temel bir iletişim işlevi görebilir. Güçlü bir iletişim yeteneği ürünü olan empati; 
genel olarak yöneticiler açısından öğretmenlerin; öğretmenler açısından ise öğrencilerin ne 
düşündüğünü ve ne hissettiğini, o anda neye ihtiyacı olduğunu anlaması ve karşısındaki kişiyi 
yargılamadan cevap verebilmesidir (Ünal, 2003). Ford’a (1979) göre empati bencil olmama 
durumudur. Ayrıca empati, yani diğer insanların gözüyle bakmak öğretmenin değerlerinden 
biridir ve öğretmen, öğrencileri ile iletişiminde bu değeri canlı tutmaya özen göstermelidir 
(Cüceloğlu ve Erdoğan 2014). Empatik eğilim ise empatinin duygusal yönünü oluşturmakta ve 
insanların empati yapma gücünü göstermektedir (Karaca, Açıkgöz ve Akkuş, 2013).Wied, 
Goundena ve Matthys (2005) empatik eğilimi bireyin diğer insanların hayatlarını ve duygularını 
anlama ve hissetme yeteneği olarak tanımlamaktadır. Öğretmenin öğrenciyi doğru 
anlamasında empati çok önemlidir. Öğretmenler öğrencilere empatik davrandıklarında 
öğrencilerin ihtiyaçlarını daha iyi belirleyebilirler. Öğretmeni tarafından anlaşıldığını düşünen 
öğrenci öğretmeninin onu önemsediğini, ona değer verdiğini düşünür. Bu durumda öğretmen 
ile öğrenci arasındaki ilişki kuvvetlenir.  

  “Empati, empati kurma becerisi ve empatik eğilim” literatürde çeşitli araştırmalarda 
farklı örneklem grupları üzerinde çalışılmıştır. Karataş (2012) yaptığı araştırmada eğitim 
fakültesi öğrencilerinin empatik beceri ve benlik saygısı puanlarını cinsiyet, devam edilen 
program ve sınıf düzeyi değişkenleri açısından incelemiştir. 332 öğretmen adayı ile yürütülen 
araştırmnın sonunda devam edilen program ve sınıf düzeyi değişkenlerinde empatik beceri 
puanlarının farklılıştığı belirlenmiştir. Başka bir deyişle sınıf seviyesi arttıkça öğretmen 
adaylarının empati beceri puanları da artmaktadır. Şahin ve Ünüvar (2011) eğitim fakültesi 
öğrencilerinin empatik becerilerini ve kişilik özelliklerini inceledikleri çalışmada, öğrencilerin 
empatik becerilerinin cinsiyete göre farklılaşmadığını, öğrenim gördükleri sınıf düzeyine göre 
ise; dördüncü sınıflar lehine farklılaştığını belirlemiştir. Akbulut ve Sağlam (2010) tarafından 
sınıf öğretmenlerinin empatik eğilim düzeyiyle ilgili yapılan araştırma sonucunda, sınıf 
öğretmenlerinin empatik eğilimleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. 
Kadın sınıf öğretmenlerinin empatik eğilim puan ortalaması, erkek sınıf öğretmenlerinin 
empatik eğilim puan ortalamasından yüksek olduğu görülmüştür. Diğer yandan medeni durum, 
eğitim düzeyi, mezun oldukları fakülte, mesleki kıdem, öğrenci sayısı, çalıştıkları yerleşim yeri, 
mesleği isteyerek seçip seçmeme, mesleklerinden memnun olup olmama durumu, okuttukları 
sınıf düzeyleri ile empatik eğilim puan ortalamaları arasında istatistikî olarak anlamlı fark 
bulunamamıştır. Ekinci (2009), öğretmen adaylarının empatik ve eleştirel düşünme eğilimlerini 
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incelemiştir. Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının eleştirel düşünme eğilimi ile empatik 
eğilimi arasında pozitif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Empatik eğilim ile 
araştırmadaki bütün bağımsız değişkenler arasındaki fark ise anlamlıdır. Buna göre cinsiyet 
değişkenine göre kızların empatik eğilim düzeyleri erkeklerden; 4. sınıf öğrencilerinin empatik 
eğilim düzeyleri 1. sınıf öğrencilerinden daha yüksektir.  

Empati davranış, düşünce ve inançları kendinden farklı olan bireyleri anlamaya ve kabul 
etmeye yardımcı olur. Empatik eğilimi yüksek kişiler daha prososyal davranmakta, kişiler arası 
iletişim ve etkileşimde daha başarılı olmakta, daha duyarlı ve insancıl davranmaktadırlar. 
Empatik eğilimin düşüklüğü ise antisosyal davranışa, sosyal ilişkileri başlatmada ve sürdürmede 
zorluğa, arkadaşları tarafından dışlanmaya neden olabilmektedir (Farstad-Peck, 2012, Akt: 
Dereli İman, 2015). En az empati kadar önemli olan geleceğe dönük beklenti, gelecekle ilgili bir 
amacı gerçekleştirmedeki olumlu (umut); umutsuzluk ise olumsuz beklentilerdir (Beck, Lester, 
ve Trexler, 1974).  Geleceğe dönük beklenti hem umut hem de umutsuzluk duygu durumlarını 
içine alan bir kavram olup, bireyin gelecekteki gerçek amaçlarına ulaşma olanaklarının olası 
yansımalarıdır.  Umut ve umutsuzluk karşıt beklentileri simgeler. Umut duygusunda amaca 
ulaşmak için uygulamaya konan planların başarılacağı öngörüsü varken, umutsuzlukta 
başarısızlık yargısı vardır (Dilbaz ve Seber, 1993). Umut, insanların hayata ilişkin beklentilerinin 
en aza indiği noktada bile gösterebildikleri, çok yönlü ve değerli bir tepki  (Aldridge, 1995: 106), 
arzulanan bir sonuca ilişkin kişinin kendisini ve çabalarını yetersiz görmesine rağmen olumlu 
sonuç beklentisini sürdürmesine yardımcı olan duygu (Lazarus, 1999: 653) ve bir amacı 
gerçekleştirmede sıfırdan fazla olan beklentiler (Rideout ve Montemuro, 1986) olarak 
tanımlanmaktadır. Bu noktada duyguları anlatan bir içeriğe sahip bu iki kavramın öğretmen 
eğitiminde araştırılması ve aralarında bir ilişkinin olup olmadığının belirlenmesi önemli 
görülmektedir.  

Yapılan birçok araştırma üniversite öğrencilerinin işsiz kalmak, istediği mesleğe 
girememek, sağlığını kaybetmek, öğrenimini bitirememek gibi sorunlarla karşı karşıya olduğunu 
göstermektedir (Özgüven, 1992; Özyurt ve Doğan, 2002). Baştürk (2007) yaptığı araştırmasında 
öğretmen adaylarının “yüksek” sınav kaygısı yaşadığını belirtmiştir. Nascente (2001) kaygının, 
psikolojik boyutlarının korku, panik ve aşırı hassasiyet duygularına neden olduğunu tespit 
etmiştir. Beck, Kovacs ve Weismann (1975), intihar girişiminde bulunan 384 denekle yaptıkları 
çalışmada, intihar niyeti ile depresyon ve geleceğe dönük beklenti düzeyi arasındaki ilişkiyi 
incelemiştir. Araştırmada intihar niyetinin umutsuzlukla yakından ilişkili olduğu bulunmuştur. 
Upmanyu ve Lester’ın (2000) 142 Amerikalı ve 200 Hindistanlı üniversite öğrencisi üzerinde 
yaptıkları araştırmada Amerikalı öğrencilerin, Hindistanlı öğrencilere göre daha umutlu 
oldukları sonuçlarına ulaşmışlardır.  

Beck’in Umutsuzluk Ölçeği’yle Türkiye’de de birçok araştırma yapılmıştır. Ersoy, 
Küçükkaragöz, Deniş ve Karataş (2010) tarafından 184 öğretmen adayı ile yapılan araştırmada; 
cinsiyet değişkeninin geleceğe dönük beklenti puanları üzerinde etkisinin olmadığı 
belirlenmiştir. Ayrıca, erkeklerin geleceğe dönük beklenti düzeylerinin kızlara göre daha yüksek 
olduğu ancak bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı bulunmuştur. 1. ve 4. sınıflar 
arasındaki karşılaştırma sonuçlarına göre ise, sınıflar arasında geleceğe dönük beklenti puanları 
açısından anlamlı farklılık bulunmadığı tespit edilmiştir. Geleceğe dönük beklenti puan 
ortalamaları karşılaştırıldığında; Fen ve Teknoloji, İlköğretim Matematik ve Türkçe 
Öğretmenlikleri Programları arasında en umutsuz programın Türkçe Öğretmenliği 
öğrencilerinin anlamlı düzeyde olmasa da en yüksek geleceğe dönük beklenti puan 
ortalamalarına sahip oldukları belirlenmiştir. Eğitim Fakültesinde öğrenim görmekte olan 
öğretmen adaylarının geleceğe dönük beklenti düzeylerini araştıran Şahin (2009) öğrencilerin 
geleceğe dönük beklenti düzeylerinin düşük olmasıyla birlikte, bazı öğrencilerin yoğun 



Sınıf Öğretmeni Adaylarında Empatik Eğilim Düzeyi ve Geleceğe Dönük Beklenti 
Tuncay CANBULAT – Hadiye KÜÇÜKKARAGÖZ  - Fatma ERDOĞAN - Ayşe YEŞİLOĞLU  

 

654 

umutsuzluk yaşadıklarını, cinsiyete, öğrenim gördükleri anabilim dallarına, kaldıkları yerlere ve 
algılanan gelir düzeyine göre öğrencilerin geleceğe dönük beklenti düzeyleri arasında anlamlı 
farklılıklar olduğu sonuçlarına ulaşmıştır. Gündoğar, Gül,  Uskun, Demirci ve Keçeci (2007) 
üniversite öğrencilerinin okudukları bölüm ile ilgili düşüncelerinin, o bölümde okuma 
sebeplerinin yaşam doyumu üzerindeki etkisini araştırmıştır.  Araştırma sonucunda okuduğu 
bölümü açıkta kalmamak için tercih eden öğrencilerin yaşam doyumu ve eğitim doyumlarının o 
bölümü istediği için okuyan öğrencilere göre daha düşük olduğu diğer yandan Beck Umutsuzluk 
Ölçeği puanlarının daha yüksek olduğu yani umutsuzluklarının daha fazla olduğu tespit 
edilmiştir. 

Sınıf öğretmeni adaylarının, öğretmen olduklarında öğrencilerine karşı empatik 
becerilerinin yüksek olması ve geleceğe umutla bakmaları; onlarla etkin ve sağlıklı iletişim 
kurmalarını sağlayacak, onların olumlu benlik geliştirmelerine, uyumlu kişilik özellikleri 
kazanmalarına ve kendilerini gerçekleştirmelerine yardımcı olacaktır. Ayrıca, sınıf öğretmeni 
adaylarının geleceğe ilişkin beklentilerinin yönünü belirlemek önemlidir. Öğretmen adaylarının 
hizmet öncesinde mesleğe etkili bir şekilde hazırlanabilmeleri, kendilerini geliştirebilmeleri ve 
verimli olabilmeleri, geleceğe yönelik olumlu beklentilere sahip olmaları ile ilişkili olabilir. Sınıf 
öğretmenliği okuyan öğretmen adaylarının gelecekle ilgili beklentilerinin ve empatik 
eğilimlerinin belirlenebilmesi daha nitelikli öğretmen yetiştirebilme çabalarına yön 
verebilecektir. Bu düşünceden hareketle gelecek kuşakların yetiştirilmesinde önemli olduğu 
düşünülen sınıf öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklenti ve empatik eğilim düzeylerinin 
çeşitli değişkenlere göre belirlenmesi, bu çalışmanın temel amacını oluşturmaktadır. Ayrıca bu 
çalışmanın, empati ve geleceğe dönük beklenti konusunu güncelleştirip üzerinde düşünme ve 
tartışma ortamı yaratacağı, üniversitelerde görev yapan öğretim elemanlarının programlarının 
hazırlanmasına ve empati, geleceğe dönük beklenti konularıyla ilgili bilgilerin araştırılmasına 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

1.1. Problem Cümlesi 

Dokuz Eylül Üniversitesi, Buca Eğitim Fakültesi’nde öğrenim gören öğretmen 
adaylarının; 

a) Bazı psiko-sosyal değişkenlere göre empatik eğilim ve geleceğe dönük 
beklentilerinde anlamlı fark var mıdır? 

b) Empatik eğilimleri ile geleceğe dönük beklenti düzeyleri arasında ilişki var mıdır? 

1. 2. Araştırmanın alt problemleri 

 Araştırmanın problem cümlesine dayalı olarak aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

 Eğitim fakültesi sınıf öğretmenliğinde öğrenim gören 3. ve 4. sınıf öğretmen 
adaylarının; 

a.1. Cinsiyetine, 

a.2. Yaşına, 

a.3. Sınıfına,  

a.4. En uzun süre yaşadığı yere, 

a.5. Başarı algısına, 

a.6. Başka alanları tercih etme isteğine, 

a.7. Kendini zeka ve yetenek bakımından değerlendirmesine, 
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a.8. Anne eğitim düzeyine,  

a.9. Baba eğitim düzeyine, 

a.10. Gelecek hakkındaki beklentisine,     

11. Öğrenim görülen programdan memnuniyetine    

göre empatik eğilimleri ve geleceğe dönük beklenti düzeyleri arasında anlamlı 
farklılıklar var mıdır? 

b.1. Empatik eğilimleri ile geleceğe dönük beklentileri arasında ilişki var mıdır?  

2. YÖNTEM 

2.1. Çalışma Grubu  

Bu araştırma, betimsel nitelikli tarama modelinde yürütülmüştür. Bilindiği gibi betimsel 
araştırmalar, ilgilenilen durumu tanımlamayı amaçlamaktadır. Tarama modelleri ise var olan 
durumu, var olduğu biçimde ve nesnel bir yaklaşım ile ortaya koyma üzerine temellenmektedir 
(Karasar, 2012). Bu çalışmada, eğitim fakültesi sınıf öğretmenliği öğrencilerinin; geleceğe 
dönük beklenti ve empatik eğilim düzeylerinin bazı psiko-sosyal değişkenlere göre değişip-
değişmediği betimlenmiştir 

2. 2.  Evren ve Örneklem 

   Bu araştırmada çalışma evreni kullanılmıştır. Çalışma evreni ulaşılabilen evrendir. 
Araştırmanın çalışma evren ve örneklemini; 2010-2011 öğretim yılı Dokuz Eylül Üniversitesi 
Buca Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı 3. ve 4. sınıfta öğrenim görmekte olan 
ulaşılabilen tüm öğretmen adayları oluşturmaktadır. Araştırmada olasılık temelli örnekleme 
yöntemlerinden seçkisiz örnekleme kullanılarak 3. sınıftan 124, 4. sınıftan 167 öğretmen adayı 
olmak üzere toplam 291 öğretmen adayına ulaşılmıştır. Bunların 207’si kız, 84’ü erkek 
öğrencidir. Seçkisiz örnekleme, belirlenen özelliklere sahip olan bir evrenden istatistiksel 
hesaplarla evreni temsil edebilme büyüklüğüne sahip ve tamamen rastgele bir örneklem 
seçmeye dayanır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). 

2. 3. Veri Toplama Araçları 

 Araştırmada öğrencilerin psiko-sosyal özelliklerini belirlemek için araştırmacılar 
tarafından geliştirilen  “Bireysel Durum Formu” kullanılmıştır. Bireysel Durum Formu; 
öğrencilerin yaşı, cinsiyeti, sınıfı, en uzun süre yaşadığı yer, başarı durumu algısı, başka alanları 
tercih etme durumu, kendini zeka ve yetenek bakımından değerlendirmesi, annenin eğitim 
düzeyi, babanın eğitim düzeyi, gelecek beklentisi ve öğrenim görülen programdan 
memnuniyeti bilgilerini içermektedir. 

Öğrencilerin geleceğe dönük beklenti düzeylerini belirlemek için Beck, Lester ve Trexler 
(1974) tarafından geliştirilen “Beck Umutsuzluk Ölçeği” (BUÖ) kullanılmıştır. BUÖ 20 maddeden 
oluşan, 0-1arasında puanlanan, kendini değerlendirme türü bir ölçektir. Ölçeğin puan dağılımı 
0-20 arasındadır. Maddelerin 11 tanesinde “Evet”, 9 tanesinde “Hayır” seçeneği 1 puan alır. 
Alınan puanlar yüksek olduğunda bireydeki umutsuzluğun yüksek olduğu varsayılır (Savaşır ve 
Şahin, 1997). Ölçeğin Türkçe’ye çevirisi Seber (1991) tarafından yapılmıştır. Geçerlik ve 
Güvenirlik çalışması ise Seber (1991) ve Durak (1994) tarafından gerçekleştirilmiştir. Dilbaz ve 
Seber (1993) ölçeğin güvenirlik çalışmalarında iç tutarlılık katsayısını .86, madde-toplam 
korelasyonlarını .70 ile .72, test-tekrar test güvenirlik katsayısını .74 olarak bulmuştur. Benzer 
çalışmalar yapan Durak (1994) iç tutarlılık katsayısını Cronbachalpha .85, madde-toplam 
korelasyonlarının ise .31 ile .67 arasında olduğunu belirlemiştir. Bu araştırmada ölçeğin 
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araştırma grubu için Cronbach Alpha ile hesaplanan güvenirlik katsayısı .83 olarak 
bulunmuştur.  

 Empatik Eğilim Ölçeği (EEÖ), bireylerin empati kurma eğilimlerini ölçmek amacıyla 
Dökmen (1988) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek likert tipte bir ölçektir, 20 soru içermektedir ve 
her soruya 1’den 5’e kadar puan verilmektedir. Bu puanlama ile ölçekten alınacak en düşük 
puan 20, en yüksek puan ise 100’dür. Toplam puan katılımcıların empatik eğilim puanlarını 
ifade eder. Puanın yüksek olması, empatik eğilimin yüksek olduğunu; düşük olması empatik 
eğilimin düşük olduğunu gösterir. EEÖ, Dökmen (1988) tarafından 70 kişilik bir öğrenci grubuna 
test-tekrar test yöntemiyle, üç hafta arayla iki defa uygulanmıştır. Bu uygulamadan elde edilen 
ölçeğin güvenirliği .82’dir. Deneklerin ölçeğin tek ve çift maddelerinden aldıkları puanlar 
arasındaki ölçeği yarılama güvenirliği .86 olarak bulunmuştur. EEÖ’nin geçerlik çalışması yine 
Dökmen (1988) tarafından yapılmıştır. 24 kişilik bir denek grubunun EEÖ ve Edwards Kişisel 
Tercih Envanteri’nin “Duyguları Anlama” bölümünden aldıkları puanlar arasındaki benzer 
ölçekler geçerliği .68 olarak bulunmuştur. Bu araştırmada da ölçeğin araştırma grubu için 
Cronbach Alpha ile hesaplanan güvenirlik katsayısı .72 olarak bulunmuştur. 

2. 4. Verilerin Analizi 

Araştırmanın verileri Pearson Momentler Korelasyon Katsayısı Tekniği, t-testi ve F testi 
(Tek Yönlü Varyans Analizi)  kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırma verilerindeki her alt 
problem parametrik testler için yeterlik gösterip göstermediği incelenmiştir. Parametrik 
istatistik tekniklerinin öncül kriteri olan normallik varsayımı Kolmogorov Smirnov testiyle 
incelenmiştir. İlgili alt problemlere ait değişkenlerin Kolmogorov Smirnov analizi sonucunda 
örneklemin normal dağılım gösterdiği tespit edilmiş ve dolayısıyla araştırmada parametrik 
tekniklerin (t-testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi) kullanılmasına karar verilmiştir. Değişkenler 
arasındaki ilişkiyi inceleyen Pearson Momentler Korelâsyon Katsayısı Tekniği araştırmada sınıf 
öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklentileri ile empatik eğilimleri arasındaki ilişkiyi 
incelemek için kullanılmıştır. 

Büyüköztürk’e (2005) göre iki ilişkisiz örneklem ortalamaları arasındaki farkın anlamlı 
olup olmadığını test etmek için kullanılan t- testi; araştırmada öğretmen adaylarının geleceğe 
dönük beklentilerinin ve empatik eğilimlerinin cinsiyete, yaşa ve sınıf düzeyine göre farklılaşıp 
farklılaşmadığını belirlemek amacıyla kullanılmıştır. İlişkisiz iki ya da daha çok örneklem 
ortalaması arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test etmek üzere uygulanan Tek Yönlü 
Varyans Analizi öğretmen adaylarının geleceğe dönük beklentileri ve empatik eğilimlerinin en 
uzun süre yaşanan yer, başarı durumu algısı, başka alanları tercih etme isteği, kendini zeka ve 
yetenek bakımından değerlendirmesi, annenin eğitim düzeyi, babanın eğitim düzeyi, gelecek 
beklentisi ve öğrenim görülen programdan memnuniyete göre anlamlı fark olup olmadığını 
belirlemek için kullanılmıştır. Anlamlı olarak belirlenen Anova sonuçlarında çoklu karşılaştırma 
yapmak için Scheffe testinden yararlanılmıştır. 

3. BULGULAR 

Sınıf öğretmeni adaylarının bazı psiko-sosyal değişkenlere göre empatik eğilim ve 
geleceğe dönük beklentilerinin (umut-umutsuzluk) araştırıldığı çalışmanın bu bölümünde, 
ölçekler yoluyla toplanan verilerin değerlendirilmesi sonucu ulaşılan bulgulara ve bulgulara 
dayalı yorumlara yer verilmiştir. 

Öğretmen Adaylarının Psiko-Sosyal Özellikleri ile Geleceğe Dönük Beklenti 
Puanlarına İlişkin Bulgular 

Öğretmen adaylarının psiko-sosyal özellikleri ile geleceğe dönük beklenti puanlarına 
ilişkin bulgular Tablo 1’de verilmektedir. 
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Tablo 1: Öğretmen Adaylarının Psiko-Sosyal Özellikleri İle Geleceğe Dönük  
Beklenti Puanlarına İlişkin T/F Testi Sonuçları 

Değişkenler   N  ̅ Ss Sd t/F p 

Cinsiyet Kadın 
Erkek 

207 
84 

4,08 
5,22 

3,72 
3,50 

289 2,47 0,014 

Yaş 20-22 
23-25 

240 
51 

4,44 
4,15 

1,69 
1,62 

289 0,50 0,612 

Sınıf Düzeyi 3. Sınıf 
4. Sınıf                       

124 
167 

4,27 
4,48 

3,19 
4,01 

289 0,482 0,630 

En uzun süre yaşanan yer Köy 
İlçe 
İl 
Büyükşehir 

33 
37 
128 
93 

4,30 
4,05 
4,25 
4,76 

4,14 
3,32 
3,62 
3,76 

287 0,486 0,692 

Başarı durumu algısı Orta 
Başarılı 
Çok Başarılı 

162 
105 
24 

4,53 
4,19 
4,33 

3,71 
3,74 
3,25 

288 0,284 0,753 

Başka alanları tercih 
etme isteği 

Psiko-Sosyal 
Alanlar         
Hukuk-İşletme 
Müh.-Mimarlık   
Tıp-Eczacı       
Diğer                   

121 
63 
23 
28 
56 

4,35 
4,73 
5,39 
3,78 
4,00 

3,80 
3,91 
3,66 
2,91 
3,51 

286 0,905 0,461 

Kendini zeka ve yetenek 
bakımından 
değerlendirmesi 

Orta 
Yeterli 
Çok yeterli 

31 
205 
55 

5,03 
4,22 
4,67 

4,02 
3,65 
3,60 

288 0,839 0,433 

Annenin eğitim düzeyi İlköğretim 
Ortaöğretim 
Yükseköğretim 
Hiçbiri 

174 
65 
32 
20 

4,56 
3,90 
5,03 
3,45 

3,96 
2,69 
3,79 
3,67 

287 1,268 0,285 

Babanın eğitim düzeyi İlköğretim 
Ortaöğretim 
Yükseköğretim 

125 
105 
61 

3,88 
4,86 
4,68 

3,55 
3,79 
3,77 

288 1,66 0,176 

Gelecek beklentisi Başarılı 
öğretmen 
Mutlu bir hayat 
Gelecek Kaygısı 
Diğer 

141 
64 
20 
66 
 

3,82 
4,45 
6,00 
5,08 

3,18 
3,25 
4,34 
4,57 

287 3,206 0,024 

Öğrenim görülen 
programdan 
memnuniyet 

Evet 
Hayır 
Kısmen 

67 
150 
74 

4,72 
3,80 
4,27 

3,94 
2,84 
3,79 

288 1,48 0,228 

 

Tablo 1’de sunulan değerler incelendiğinde, öğretmen adaylarının geleceğe dönük 
beklenti düzeyleri ile cinsiyetleri ve gelecek beklentileri arasındaki farkın anlamlı olduğu 
görülmektedir (p<0.05). Gelecek hakkındaki beklentilerde ortaya çıkan farkın anlamlılığına 
yönelik yapılan Scheffe testi sonuçlarına göre ise, gelecekten beklentisi “başarılı bir öğretmen 
olmak” olan öğretmen adaylarının, “gelecek kaygısı” olanlara göre daha umutlu olduğu 
söylenebilir (P<0,05).  Öğretmen adaylarının BUÖ’nden aldıkları puan ortalaması kadınlarda 
4.05, erkeklerde ise 5.22’dir. Bu bulgulara göre erkeklerin, kadınlardan daha umutsuz oldukları 
söylenebilir. Cinsiyet farklılığıyla ilgili bu sonuç, Şahin (2009), Özmen ve arkadaşlarının (2008) 
araştırma bulgularıyla benzerlik gösterirken, Upmanyu ve Lester’ın (2000) bulgularıyla 
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uyuşmamaktadır. Gelecek beklentileriyle ilgili sonuca göre ise; gelecek kaygısı taşıyanların 
umutsuz oldukları görülürken, başarılı bir öğretmen olmak isteyenlerin daha az umutsuz 
oldukları görülmektedir.  

 Öğretmen adaylarının geleceğe dönük beklenti düzeyleri ile yaşları, sınıfları, en uzun 
süre yaşadıkları yer, başarı algıları, başka alanları tercih etme istekleri, kendilerini zeka ve 
yetenek bakımından değerlendirmeleri, anne eğitim düzeyleri, baba eğitim düzeyleri ve 
öğrenim gördükleri programdan memnuniyetleri arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır 
(p>0.05). Bu bulgular, Ersoy, Küçükkaragöz, Deniş ve Karataş (2010)’ın araştırma sonuçlarıyla 
benzerlik göstermektedir. 

Öğretmen Adaylarının Psiko-Sosyal Özellikleri İle Empatik Eğilim Puanlarına İlişkin Bulgular 

Öğretmen adaylarının psiko-sosyal özellikleri ile empatik eğilim puanlarına ilişkin 
bulgular Tablo 2’de verilmektedir. 

Tablo 2. Öğretmen Adaylarının Psiko-Sosyal Özellikleri İle Empatik Eğilim 
Puanlarına İlişkinT/F Testi Sonuçları 

Değişkenler   N  ̅ Ss Sd t/F p 

Cinsiyet Kadın 
Erkek 

207 
84 

70,07 
66,48 

7,81 
8,65 

289 3,44 0,001 

Yaş 20-22 
23-25 

240 
51 

68,84 
69,98 

8,13 
8,58 

289 0,899       0,369 

Sınıf Düzeyi 3. Sınıf 
4. Sınıf                       

124 
167 

67.45               
70,22 

6.95 
8,87 

289 2,88 0.004 

En uzun süre yaşanan 
yer 

Köy 
İlçe 
İl 
Büyükşehir 

33 
37 
128 
93 

67.78 
68,51 
69,62 
68,89 

8.67 
8,26 
7,37 
9,13 

287 0,530 0,662 

Başarı durumu algısı Orta 
Başarılı 
Çok Başarılı 

162 
105 
24 

68,53 
69,45 
70,62 

7,91 
8,07 
10,59 

288 0,885 0,414 

Başka alanları tercih 
etme isteği 

Psiko-Sosyal 
Alanlar         
Hukuk-İşletme 
Müh.-Mimarlık   
Tıp-Eczacı       
Diğer                   

121 
63 
23 
28 
56 

70,07 
68,95 
66,52 
69,07 
68,39 

8,38 
8,24 
9,96 
6,61 
7,65 

286 1,205 0,309 

Kendini zeka ve yetenek 
bakımından 
değerlendirmesi 

Orta 
Yeterli 
Çok yeterli 

31 
205 
55 

67,22 
68,00 
68,09 

8,56 
8,08 
8,80 

288 0,737 0,479 

Annenin eğitim düzeyi İlköğretim 
Ortaöğretim 
Yükseköğretim 
Hiçbiri 

174 
65 
32 
20 

66,86 
67,41 
66,75 
70,60 

8,06 
8,38 
7,42 
7,37 

287 0,856 0,464 

Babanın eğitim düzeyi İlköğretim 
Ortaöğretim 
Yükseköğretim 

125 
105 
61 

69,61 
68,66 
69,65 

7,81 
8,71 
8,60 

288 0,371 0,774 

Gelecek beklentisi Başarılı öğretmen 
Mutlu bir hayat 
Gelecek Kaygısı 
Diğer 

141 
64 
20 
66 

70,65 
68,26 
64,31 
67,71 

7,83 
7,58 
4,81 
9,57 

287 4,882 0,024 
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Öğrenim görülen 
programdan 
memnuniyet 

Evet 
Hayır 
Kısmen 

67 
150 
74 

68,76 
70,71 
68,35 

8,11 
7,53 
8,88 

288 1,843 0,160 

Tablo 2’deki bilgiler incelendiğinde, öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri ile 
cinsiyetleri, sınıf düzeyleri ve gelecek beklentileri arasındaki farkın anlamlı olduğu 
görülmektedir (p<0.05). Cinsiyete göre kadın öğretmen adaylarının erkek öğretmen adaylarına 
göre; sınıf düzeyinde ise 4. sınıf öğretmen adaylarının 3. Sınıf öğretmen adaylarına göre 
empatik eğilimleri daha yüksek olarak bulunmuştur. Cinsiyet farklılığının özellikle kadınların 
yapı olarak erkeklere göre daha uyumlu ve duygusal bir yapıya sahip olmalarından 
kaynaklandığı düşünülebilir. Sınıflar arasındaki farklılığın ise mezun olmaya daha yakın olan 
öğretmen adaylarının aldıkları eğitimin tamamlanmasından ve 4. sınıfta okullarda öğretmenlik 
uygulamaları kapsamında kazandıkları deneyimden kaynaklanabileceği düşünülmektedir.  

 Gelecek beklentisi “başarılı bir öğretmen” olmak olan öğretmen adaylarının empati 
yeteneklerinin daha fazla olduğu görülmektedir. Gelecek hakkındaki beklentilerde ortaya çıkan 
farkın anlamlılığına yönelik yapılan Scheffe testi sonuçlarına göre ise, gelecekten beklentisi 
“başarılı bir öğretmen olmak” olan öğretmen adaylarının empati yeteneğinin, “gelecek kaygısı” 
olan öğretmen adaylarına göre daha iyi olduğu söylenebilir (P<0,05). Cinsiyet ve sınıf düzeyiyle 
ilgili bulgular Akbulut (2010), Ekinci (2009) ve Çelik’in (2008) araştırma bulgularıyla benzerlik 
göstermektedir. 

 Öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ile yaşları, en uzun süre yaşadıkları yer, başarı 
algıları, başka alanları tercih etme istekleri, kendilerini zeka ve yetenek bakımından 
değerlendirmeleri, anne eğitim düzeyleri, baba eğitim düzeyleri ve öğrenim görülen 
programdan memnuniyetleri arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır (p>0.05). 

Sınıf Öğretmeni Adaylarının Empatik Eğilimleri ile Geleceğe Dönük Beklentileri 
Arasındaki İlişkiye İlişkin Bulgular 

Sınıf Öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklentileri ile empatik eğilim düzeylerine 
ilişkin Pearson Korelasyon analiz sonucu Tablo 3’te verilmektedir. 

Tablo 3: Sınıf Öğretmeni Adaylarının Geleceğe Dönük Beklentileri İle Empatik 
Eğilimleri Arasındaki Pearson Korelasyon Sonuçları 

 Değerler Empatik Eğilim Puanı 

 
Geleceğe Dönük Beklenti Puanı 

r -0.457 

p .000 

N 291 

 Tablo 3 incelendiğinde, sınıf öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklentileri ile 
empatik eğilim düzeyleri arasında orta düzeyde, negatif ve anlamlı bir ilişki olduğu r=-0.457 ve 
p<.05 görülmektedir. Bu sonuca göre sınıf öğretmeni adaylarında empatik eğilim düzeyleri 
arttıkça umutsuzluğun azaldığı söylenebilir. 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Sınıf öğretmeni adaylarının bazı psiko-sosyal değişkenlere göre empatik eğilimlerinin ve 
geleceğe dönük beklentilerinin incelendiği bu araştırmada başlıca şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

Sınıf öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklenti düzeyleri ile cinsiyetleri ve gelecek 
beklentileri arasında anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. Buna göre gelecekten beklentisi 
“başarılı bir öğretmen olmak” olan sınıf öğretmeni adayları, “gelecek kaygısı” olan sınıf 
öğretmeni adaylarına göre hayata daha umutlu bakmaktadır. Erkeklerin BUÖ’nden aldıkları 
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puan ortalaması, kadınlarınkinden daha düşük olduğu için cinsiyet değişkenine göre erkek 
öğretmen adayları daha umutsuzdur denilebilir. Diğer yandan gelecek kaygısı taşıyan öğretmen 
adayları daha fazla umutsuzluk yaşarken, başarılı bir öğretmen olmak isteyen öğretmen 
adayları daha az umutsuz yaşamaktadır. 

 Ayrıca öğretmen adaylarının geleceğe dönük beklenti düzeyleri ile yaşları, sınıfları, en 
uzun süre yaşadıkları yer, başarı algıları, başka alanları tercih etme istekleri, kendilerini zeka ve 
yetenek bakımından değerlendirmeleri, anne eğitim düzeyleri, baba eğitim düzeyleri ve 
öğrenim görülen programdan memnuniyetleri arasında anlamlı farklılığın olmadığı tespit 
edilmiştir. 

Öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri onların cinsiyetleri, sınıf düzeyleri ve 
gelecek beklentilerine göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. Buna göre kadın sınıf öğretmeni 
adaylarının empatik eğilim düzeyleri erkek öğretmen adaylarına göre daha yüksektir. Bu sonuç 
literatürdeki diğer çalışmalarla benzerlik göstermektedir (Akbulut ve Sağlam, 2010, Kapıkıran, 
2009).  Pala (2008) ve Karataş (2012) tarafından yapılan araştırmalarda ise kadın ve erkek 
öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri arasında anlamlı düzeyde bir farklılık 
bulunmamıştır. Öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ile yaşları, en uzun süre yaşadıkları 
yer, başarı algıları, başka alanları tercih etme istekleri, kendilerini zeka ve yetenek bakımından 
değerlendirmeleri arasında anlamlı farklılık olmadığı saptanmıştır. Aynı şekilde öğretmen 
adaylarının empatik eğilimleri ile anne-baba eğitim düzeyleri ve öğrenim görülen programdan 
memnuniyeti arasında da anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir.  

Sınıf öğretmeni adaylarının geleceğe dönük beklentileri ile empatik eğilim düzeyleri 
arasında orta düzeyde, negatif ve anlamlı derecede bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sonuca 
göre empatinin artmasıyla umutsuzluğun azaldığı söylenebilir. Diğer bir deyişle öğretmen 
adaylarında umutsuzluk düzeyi arttıkça, empatik eğilim azalmaktadır. 

Umutsuzluk yaşayan öğretmen adaylarının yaşadıkları sıkıntıların azaltılabilmesi ve 
onların umutsuzluğa kapılmamaları için desteklenmeleri gerektiği söylenebilir. Bundan dolayı 
bu öğrencilerin içinde bulundukları yaşam alanlarında destek alabilecekleri profesyonel hizmet 
vermesi amacıyla psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmetlerinin verildiği bir danışmanlık 
birimi kurulması öğrencilerin geleceğe güvenle bakmasında etkili olabilir.  

Eğitim fakültesine alınacak öğretmen adayı sayısının, ilgili kurumlarla işbirliği kurularak 
belirlenmesi böylece adaylarda gelecek ve iş ile ilgili kaygıların azaltılabileceği önerilebilir. 
Başka bir deyişle eğitim fakültelerine alınan öğretmen adayı sayısının, ülke genelinde istihdam 
edilen öğretmen sayısı ile doğru orantılı olacak şekilde ayarlanması önerilebilir.  

Bu çalışma eğitim fakültesi sınıf öğretmenliği anabilim dalında öğrenime devam eden 
üçüncü ve dördüncü sınıf öğrencilerinin empatik eğilim düzeyi ve geleceğe dönük 
beklentilerinin belirlenmesi ve bazı değişkenlerin etkili olup olmadığının incelenmesi ile 
sınırlıdır. Daha geniş gruplarla çalışılması genelleme yapılmasını kolaylaştıracaktır. Bu 
çalışmanın yapılacak başka araştırmalara katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
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SUMMARY 

In educational systems, the primary process is including 1st – 4th classes and is a step preparing 
students to secondary school, high school and higher education. This period has the characteristics to be 
very important and strategic for individual’s development. Therefore, classroom teachers are playing an 
important role and have an important place in the context of working area, student audience and 
purpose. In this context, good training of classroom teachers in pre-service and evaluation of many 
aspects of this process seems important. This study is aiming classroom teacher candidates’ evaluation 
of context variables like “emphatic tendencies” and “future expectations”, that are considered 
important in teacher training. According to Ford (1979) empathy is a case of not being selfish. Emphatic 
tendencies create the emotional aspects of empathy and show people’s power of empathy (Karaca, 
Açıkgöz ve Akkuş, 2013). Students who consider themselves understood by their teachers think that 
their teachers care about them and appreciate them. This case is strengthening the relationship 
between teacher and student. In educational research, which is important as empathy are future 
expectations, positive (hope) and negative (despair) expectations about achieving a future goal (Beck, 
Lester, ve Trexler, 1974). The hopefulness of classroom teachers will ensure their effective and healthy 
communication with their student and will help their positive self-development, gaining compatible 
personality features and self-realization.  

Within this study, the teacher candidates in Dokuz Eylül University, Buca Faculty of Education 
were asked; 

a ) Is there a significant difference in emphatic tendencies and future expectations based on 
some psycho-social variables? 

b ) Is there any relation between emphatic tendencies and future expectation levels? 

The study was conducted at screening model. Study universe is used in this research and by 
using random sampling in probabilistic sampling methods, including 124 candidates from 3rd grade, 167 
candidates from 4th grade, reached a total of 291 teacher candidates. 207 of them were girls, 84 were 
boys.  

In this study, to determine students’ psycho-social features, “Individual Condition Form” 
developed by researchers, to determine students’ level of future expectations “Beck Hopelessness Scale 
(BHS – 1974) developed by Beck, Lester and Trexler, and “Empathic Tendency Scale (ETS – 1988) 
developed by Dökmen were used. Output of this study were analyzed using Pearson Product-Moment 
Correlation Coefficient Technique, t-test and F-test (One-way Analysis of Variance)  

Results of the study showed that there is a significant difference between future expectations 
levels and genders of the teacher candidates. According to the Scheffe test results on the differences 
between future expectation levels of the teacher candidates, ones having an expectation on “being a 
successful teacher” are more hopeful than the ones having “future anxiety”. Also, male candidates are 
found to be more desperate than female candidates. No other significant difference were found by 
other factors determined by the level of expectation of teacher candidates.  

A significant difference between the emphatic tendency levels, gender, grade level and future 
expectations of teacher candidates is found. Emphatic tendency levels of female teacher candidates 
comparing to male, 4th grade teacher candidates comparing to 3rd grade are found to be higher. No 
other significant difference were found by other variables determined by emphatic tendency levels of 
teacher candidates.  

Based on the output of the study, female teacher candidates have more emphatic tendencies. 
It is claimed that the emergence of this result in related researches is due to that in our society male 
children are not grown up independent of gender roles and not enough importance is given to their 
emotional – social development. (Kapıkıran, 2009). Depth examination of this and similar claims are 
recommended. Given that empathic tendencies and future expectations of teacher candidates having 
future expectations of “being a successful teacher” is higher than the candidates having “future 
anxiety”, it seems important to have efforts on training teachers who are aiming success, and taking 
precautions for this. In addition, training programs for classroom teachers to further develop their 
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empathic skills can be improved or contents of courses including this subject (Effective Communication, 
Guidance) can be adapted for this purpose.  

Future expectations are found to be higher in female teacher candidates. So men are more 
desperate than women. Qualitative research of this result with depth examinations is recommended. 
Establishment of a consulting unit in the living spaces of the miserable teacher candidates to reduce the 
faced problems may be effective for the students in looking to the future with confidence. Also, 
determining the number of teacher candidates to be trained in a faculty of education by cooperation 
with relevant institutions may reduce the future and work-related concerns. 


